CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 809/2023

Maringá, 15 de junho de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a implantação de redutor de velocidade ou de faixa de segurança elevada
para  pedestres  na  Avenida  Dona Sophia  Rasgulaeff,  em frente  ao  Parque Ecológico  Municipal  do
Guayapó, nos dois sentidos da via, no Conjunto Residencial Governador Parigot de Souza, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade.

A presente solicitação tem por finalidade atender à reivindicação da comunidade, com
o objetivo de proporcionar maior segurança para os frequentadores do espaço, evitando a ocorrência de
acidentes, tendo em vista que os motoristas não obedecem os limites de velocidade e existe um parque
infantil no local e muitos idosos atravessam a via pública para utilizarem a ATI existente defronte do
Parque.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em
15/06/2023, às 13:58, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0300008 e o código CRC 3489CF17.

23.0.000003894-6 0300008v2